

Số: 456 /KH-BDT

Thanh Hoá, ngày 30 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai “Ngày Pháp luật
Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 23/8/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động Ngày Pháp luật năm 2017 với những nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân;
- Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào miền núi để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn;
- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và sự đồng thuận thống nhất cao của toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020.

2. Yêu cầu

- Ngày Pháp luật phải được triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động trong toàn cơ quan. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;
- Việc triển khai Ngày Pháp luật phải gắn với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của cơ quan, các hoạt động đoàn thể, các phong trào quần chúng; thu hút sự tham gia tích cực của tất cả cán bộ, công chức cơ quan, địa phương.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2017

Chủ đề Ngày pháp luật năm 2017: “ Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp”.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Ngày Pháp luật; chủ đề Ngày Pháp luật năm 2017; quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới ban hành; tác động, hiệu ứng của chính sách, pháp luật đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ công dân và biện pháp bảo đảm thực hiện...

2. Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung chính sách trong các văn bản pháp luật; cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho hoạt động đầu tư kinh doanh; triển khai nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới...

3. Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt nam phát triển toàn diện; củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân vào chế độ; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tập hợp, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật để tạo đồng thuận trong xã hội; có các giải pháp cụ thể để tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

- Triển khai Kế hoạch “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 đến từng cán bộ, đảng viên trong cơ quan; treo băng rôn, khẩu hiệu về Ngày Pháp luật Việt Nam trước tiền sảnh cơ quan trong tuần lễ cao điểm từ ngày 06/11/2017 đến ngày 11/11/2017; lựa chọn câu khẩu hiệu “ Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

- Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật lồng ghép thông qua các hoạt động chuyên môn, qua các cuộc họp Chi bộ, Đảng bộ; lồng ghép thông qua các Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc miền núi, năm 2017.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách và Tuyên truyền tham mưu cho Lãnh đạo Ban trong việc triển khai Kế hoạch này và thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Ngày Pháp luật; chủ đề Ngày Pháp luật năm 2017 cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan; chú trọng lồng ghép triển khai thông qua

các hội nghị tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

2. Báo cáo kết quả triển khai Ngày Pháp luật về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 20/11/2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 của Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Văn phòng Ban (p/h);
- Lãnh đạo Ban;
- Đăng Website Ban;
- Lưu VT, CSTT.



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Cầm Bá Tường